
 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 02/A1 - SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE FIS/01 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FISICA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 2189/2020 DEL 31/08/2020 

 
VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 
 

L’anno 2021, il giorno 27 del mese di Aprile si è riunita alle ore 11 in via telematica la Commissione 
giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B per il Settore concorsuale 02/A1 – Settore scientifico-disciplinare FIS/01 - presso il Dipartimento 
di Fisica dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 772/2020 del 10/03/2021 
e composta da: 
 

- Prof. Cesare Bini – professore ordinario presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”; 

- Prof. Elisabetta Gallo – professore ordinario presso il Department of Physics of University of 
Hamburg and DESY; 

- Prof. Nicola Neri – professore associato presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Milano. 

 
Il professor Cesare Bini è presente in sede. Tutti i commissari sono collegati in via telematica su piattaforma 
Zoom. 
 
La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati e delle rinunce sino ad ora pervenute, prende atto 
che i candidati da valutare ai fini della procedura sono n.27, e precisamente: 
 

1 Flavio Archilli 
2 Giacomo Artoni 
3 Matteo Bauce 
4 Nello Bruscino 
5 Alessandro Calandri 
6 Vieri Candelise 
7 Nicola Casali 
8 Valerio Dao 
9 Paolo Fermani 
10 Andrea Gabrielli 
11 Giuliano Gustavino 
12 Valerio Ippolito 
13 Andrea Carlo Marini 
14 Paolo Mastrandrea 
15 Paolo Montini 
16 Francesco Pandolfi 
17 Francesca Pastore 
18 Barbara Patricelli 
19 Elena Perez Del Rio 
20 Gabriele Piperno 
21 Francesco Renga 
22 Livia Soffi 
23 Francesco Spanò 



24 Giovanni Francesco Tassielli 
25 Gemma Maria Tinti 
26 Daniele Vivolo 
27 Cecilia Voena 

 
La Commissione inizia la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, seguendo l’ordine 
alfabetico. 
 
Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione possono essere valutate sulla base dei 
criteri individuati nella prima riunione.  
 
Si procede all’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio individuale da parte 
di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione. 
 
Alle ore 13.00, dopo ampia discussione, la Commissione decide di terminare i propri lavori e si riconvoca 
per la continuazione della verifica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, il giorno 3 maggio alle ore 
9.00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma per i Commissari il Presidente 
 
Prof. Cesare Bini (Presidente)…………………………….. 
 
Prof.ssa Elisabetta Gallo  …………………………….. 
 
Prof. Nicola Neri (Segretario)……………………………. 
 
  



PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 02/A1 - SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE FIS/01 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FISICA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 2189/2020 DEL 31/08/2020 

 
VERBALE N. 3-bis – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 
 

L’anno 2021, il giorno 3 del mese di Maggio si è riunita alle ore 9 in via telematica la Commissione 
giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B per il Settore concorsuale 02/A1 – Settore scientifico-disciplinare FIS/01 - presso il Dipartimento 
di Fisica dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 772/2020 del 10/03/2021 
e composta da: 
 

- Prof. Cesare Bini – professore ordinario presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”; 

- Prof. Elisabetta Gallo – professore ordinario presso il Department of Physics of University of 
Hamburg and DESY; 

- Prof. Nicola Neri – professore associato presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Milano. 

 
Il professor Cesare Bini è presente in sede. Tutti i commissari sono collegati in via telematica su piattaforma 
Zoom. 
 
Si continua con l’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio individuale da 
parte di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione. 
 
Alle ore 11.00, dopo ampia discussione, la Commissione decide di terminare i propri lavori e si riconvoca 
per la continuazione della verifica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, il giorno 5 maggio alle ore 
11.00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma per i Commissari il Presidente 
 
Prof. Cesare Bini (Presidente)…………………………….. 
 
Prof.ssa Elisabetta Gallo  …………………………….. 
 
Prof. Nicola Neri (Segretario)……………………………. 
 
  



PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 02/A1 - SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE FIS/01 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FISICA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 2189/2020 DEL 31/08/2020 

 
VERBALE N. 3-ter – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 
 

L’anno 2021, il giorno 5 del mese di Maggio si è riunita alle ore 11 in via telematica la Commissione 
giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B per il Settore concorsuale 02/A1 – Settore scientifico-disciplinare FIS/01 - presso il Dipartimento 
di Fisica dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 772/2020 del 10/03/2021 
e composta da: 
 

- Prof. Cesare Bini – professore ordinario presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”; 

- Prof. Elisabetta Gallo – professore ordinario presso il Department of Physics of University of 
Hamburg and DESY; 

- Prof. Nicola Neri – professore associato presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Milano. 

 
Il professor Cesare Bini è presente in sede. Tutti i commissari sono collegati in via telematica su piattaforma 
Zoom. 
 
Si continua con l’esame dei titoli e delle pubblicazioni ai fini della formulazione del giudizio individuale da 
parte di ciascun commissario e di quello collegiale espresso dalla Commissione. 
 
Alle ore 13.00, dopo ampia discussione, la Commissione decide di terminare i propri lavori e si riconvoca 
per la continuazione della verifica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, il giorno 6 maggio alle ore 
14.30. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma per i Commissari il Presidente 
 
Prof. Cesare Bini (Presidente)…………………………….. 
 
Prof.ssa Elisabetta Gallo  …………………………….. 
 
Prof. Nicola Neri (Segretario)……………………………. 
 
 
  



PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 02/A1 - SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE FIS/01 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FISICA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 2189/2020 DEL 31/08/2020 

 
VERBALE N. 3-quater – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 
 

L’anno 2021, il giorno 6 del mese di Maggio si è riunita alle ore 14:30 in via telematica la Commissione 
giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B per il Settore concorsuale 02/A1 – Settore scientifico-disciplinare FIS/01 - presso il Dipartimento 
di Fisica dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 772/2020 del 10/03/2021 
e composta da: 
 

- Prof. Cesare Bini – professore ordinario presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”; 

- Prof. Elisabetta Gallo – professore ordinario presso il Department of Physics of University of 
Hamburg and DESY; 

- Prof. Nicola Neri – professore associato presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Milano. 

 
Il professor Cesare Bini è presente in sede. Tutti i commissari sono collegati in via telematica su piattaforma 
Zoom. 
 
La commissione completa la valutazione dei titoli e redige tutti i giudizi individuali e collegiali. 
 
I giudizi dei singoli commissari e quello collegiale sono allegati al presente verbale quale sua parte 
integrante (all. C). 
 
Sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni e, in particolare, sulla base della valutazione della 
produzione scientifica dei candidati, sono ammessi a sostenere il colloquio i Dottori elencati in ordine 
alfabetico:  
 

1. Flavio Archilli 
2. Giacomo Artoni 
3. Alessandro Calandri 
4.  Valerio Dao 
5. Andrea Carlo Marini 
6. Cecilia Voena 

 
Il colloquio si terrà il giorno 3 giugno alle ore 10:00 in via telematica su piattaforma Zoom. 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 17 e si riconvoca per il colloquio il giorno 3 giugno alle ore 
10. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma per i Commissari il Presidente 
 
Prof. Cesare Bini (Presidente)…………………………….. 
 
Prof.ssa Elisabetta Gallo  …………………………….. 
 



Prof. Nicola Neri (Segretario)……………………………. 
 
  



 
ALLEGATO C AL VERBALE N. 3-quater 
 
GIUDIZI INDIVIDUALI E COLLEGIALI SU TITOLI E PUBBLICAZIONI 

 
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 02/A1 - SETTORE SCIENTIFICO-
DISCIPLINARE FIS/01 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FISICA DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. 2189/2020 DEL 31/08/2020 

 
VERBALE N. 3 – SEDUTA VALUTAZIONE TITOLI 
 

L’anno 2021, il giorno 6 del mese di Maggio alle ore 14:30 si è riunita in via telematica la Commissione 
giudicatrice della procedura selettiva di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di 
tipologia B per il Settore concorsuale 02/A1 – Settore scientifico-disciplinare FIS/01 - presso il Dipartimento 
di Fisica dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 772/2020 del 10/03/2021 
e composta da: 
 

- Prof. Cesare Bini – professore ordinario presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Roma “La Sapienza”; 

- Prof. Elisabetta Gallo – professore ordinario presso il Department of Physics of University of 
Hamburg and DESY; 

- Prof. Nicola Neri – professore associato presso il Dipartimento di Fisica dell’Università degli Studi di 
Milano. 

 
Il professor Cesare Bini è presente in sede. Tutti i commissari sono collegati in via telematica su piattaforma 
Zoom. 
 
La Commissione inizia i propri lavori alle ore 14:30 e procede ad elaborare la valutazione individuale e 
collegiale dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati. 
 
Di seguito sono riportati per ogni candidato il profilo curricolare, i giudizi individuali dei tre commissari e il 
giudizio collegiale. 
 
CANDIDATO: Flavio Archilli 
 
Profilo curricolare 
 
Ottiene il Dottorato di Ricerca in Fisica nel 2011 presso l’Università di Roma Tor Vergata. Successivamente 
svolge periodi di attività post-doc presso i Laboratori Nazionali di Frascati dell’INFN, presso il CERN come 
fellow, presso Nikhef in Olanda e presso l’Università di Heidelberg in Germania. 
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento agli esperimenti KLOE e 
LHCb. Nell’ambito dell’esperimento LHCb ha coordinato il lavoro di analisi che ha portato alla prima 
osservazione del decadimento Bsàµ+µ- e ad altri significativi risultati. 
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti in Italia e all’estero e presenta un elevato 
numero di presentazioni a conferenze se rapportato al periodo di attività post-doc.  
Ha ottenuto un premio nazionale per attività di ricerca. 
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 585 pubblicazioni e da un H-
index pari a 70 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 



Giudizio di Cesare Bini. 

Il candidato presenta un’attività scientifica di ottimo livello con ruoli di responsabilità di primo piano 
nell’esperimento LHCb dove ha coordinato una delle principali analisi dell’esperimento. Presenta un’attività 
didattica. La produzione scientifica è continua e di ottimo livello. L’apporto individuale del candidato è molto 
ben evidenziato nelle pubblicazioni presentate, mediamente di ottimo livello. Il giudizio complessivo sul 
candidato è ottimo. 

Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta un’ottima produzione scientifica tramite le pubblicazioni presentate, con documentato 
contributo personale, anche su riviste importanti come Nature. Il suo contributo alla collaborazione LHCb è 
ottimo, con incarichi importanti come la coordinazione del gruppo dei decadimenti rari. Il candidato presenta 
attività didattica ed una divulgazione scientifica molto buona con presentazioni a conferenze importanti. Il 
mio giudizio complessivo è ottimo.  
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Contribuisce in maniera significativa all’analisi di decadimenti rari di mesoni B e ricopre importanti 
responsabilità organizzative di gruppi di analisi dati e di monitoring all’interno dell’esperimento LHCb. 
L’attività di ricerca e la produzione scientifica sono ottime. Presenta attività didattica e supervisioni di 
studenti. Ottima l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate 
sono di ottimo livello e il contributo personale è chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è 
ottimo. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è ottimo. La consistenza, l’intensità e la continuità 
della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca nel quale 
il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal candidato è 
ottima. 
Il giudizio collegiale complessivo è ottimo. 
 
CANDIDATO: Giacomo Artoni 
 
Profilo curricolare 
 
Ottiene il Dottorato di Ricerca in Fisica nel 2013 presso la Sapienza Università di Roma. Successivamente 
svolge periodi di attività di ricerca post-doc presso l’Università Brandeis negli Stati Uniti e l’Università di 
Oxford nel Regno Unito.  
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento all’esperimento ATLAS. 
Nell’ambito dell’esperimento ATLAS coordina il gruppo di lavoro sulle prestazioni del rivelatore a muoni ed 
ha coordinato varie attività di analisi tra le quali quella che ha portato alla prima osservazione del 
decadimento del bosone di Higgs in coppie di muoni. 
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti sia a Brandeis che a Oxford e presenta un 
buon numero di presentazioni a conferenze se rapportate al periodo di attività post-doc. Ha ottenuto un 
premio per una presentazione a conferenza nazionale. 
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 



Sono pervenute due lettere di referenza. La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è 
testimoniata da 930 pubblicazioni e da un H-index pari a 98 secondo quanto dichiarato nei documenti 
presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 

Il candidato ha svolto un’attività scientifica di ottimo livello interamente nell’esperimento ATLAS assumendo 
ruoli di responsabilità di primo piano sia in attività legate al funzionamento dell’apparato che in analisi di 
fisica soprattutto nel settore dell’Higgs. Presenta un’attività didattica. La produzione scientifica è ampia e 
continua, nel complesso di ottimo livello. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di ottimo livello e il 
contributo del candidato è molto ben evidenziato. Il giudizio complessivo sul candidato è ottimo.  

 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta ottimi contributi all’esperimento ATLAS, con ruoli di coordinazione di gruppi importanti, 
nel campo della fisica della Higgs e sulla ricostruzione dei muoni. Ha svolto un’intensa attività di 
supervisione di studenti e presenta ottimi contributi a conferenze. La produzione scientifica tramite le 
pubblicazioni presentate è molto buona con documentati contributi del candidato. Il mio giudizio 
complessivo è ottimo. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Presenta contributi originali e significativi all’analisi di decadimenti del bosone di Higgs nell’esperimento 
ATLAS, dove ricopre alcune rilevanti responsabilità organizzative di gruppi di monitoring e di analisi dati. 
L’attività di ricerca e la produzione scientifica sono ottime. Per l'attività didattica sono valutabili alcune lezioni 
su “Computing methods in Physics” e supervisioni di studenti. Ottima l’attività di divulgazione a convegni 
internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di ottimo livello e il contributo personale è 
chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è ottimo. 

Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è ottimo. La consistenza, l’intensità e la continuità 
della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca nel quale 
il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal candidato è 
ottima. 
Il giudizio collegiale complessivo è ottimo. 
 
CANDIDATO: Matteo Bauce 
 
Profilo curricolare 
 
Ottiene il Dottorato di Ricerca in Fisica nel 2013 presso l’Università di Padova. Successivamente svolge un 
biennio di assegno di ricerca presso Sapienza e quindi ottiene un contratto RTDA sempre presso Sapienza. 
Dal 2017 è ricercatore a tempo indeterminato presso la Sezione di Roma dell’Istituto Nazionale di Fisica 
Nucleare. 
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento agli esperimenti CDF e ATLAS 
e, più recentemente ad un’attività nell’ambito del progetto Muon Collider dell’INFN. Si è occupato di ricerca 
di fenomeni esotici in collisioni protone-protone e di diversi aspetti dei rivelatori e del trigger. Ha fatto parte 
di progetti di ricerca di Ateneo Sapienza e di Sezione INFN con ruoli di coordinamento e di un progetto FIRB 
sullo sviluppo di sistemi di calcolo incentrati sull’uso delle GPU. 



Ha svolto una consistente attività didattica e attività di supervisione di studenti presso Sapienza e presenta 
un elevato numero di presentazioni a conferenze se rapportato al periodo di attività post-doc.  
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 740 pubblicazioni e da un H-
index pari a 64 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica molto buona, articolata su diversi esperimenti e progetti ed 
un’attività didattica. La produzione scientifica è continua e di ottimo livello. Le pubblicazioni presentate sono 
di livello molto buono e l’apporto del candidato è ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è 
molto buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta contributi molto buoni all’esperimento ATLAS ed ha ottenuto fondi come principal 
investigator per due progetti, sul muon collider e sulle GPU. Presenta una notevole attività di insegnamento. 
La produzione scientifica tramite le pubblicazioni presentate è molto buona e la divulgazione scientifica 
mediante conferenze è molto buona. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Presenta contributi rilevanti alla ricerca di nuova fisica nell’esperimento ATLAS e alla misura della sezione 
d’urto di produzione ZZ in CDF. Coordina gruppi di monitoring, di analisi dati. Responsabile di un progetto 
di R&D per trigger su GPU. L’attività di ricerca e la produzione scientifica sono molto buone. Presenta una 
consistente attività didattica di supporto a Roma La Sapienza e alcune supervisioni di studenti. Molto buona 
l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di ottimo 
livello e il contributo personale è chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATO: Nello Bruscino 
 
Profilo curricolare 
 
Ottiene il Dottorato di Ricerca in Fisica nel 2017 presso l’Università di Bonn in Germania. Successivamente 
svolge un biennio di attività di ricerca post-doc presso l’Università di Pittsburgh negli Stati Uniti e dal 2019 
è titolare di Grant Fellini (Marie Curie fellowship) come ricercatore post-doc dell’INFN. 
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento nell’esperimento ATLAS, 
nell’ambito del quale si occupa prevalentemente di fisica del quark top. Coordina un gruppo di lavoro sulle 
proprietà del quark top. 
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti sia a Pittsburgh che presso la Sapienza. Ha 
ottenuto un premio per attività di ricerca. 



Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 506 pubblicazioni e da un H-
index pari a 55 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di livello molto buono interamente sviluppata all’interno 
dell’esperimento ATLAS, e un’attività didattica. La produzione scientifica appare continua e di livello molto 
buono. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di livello molto buono e il contributo del candidato è 
ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è molto buono. 

 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta contributi molto buoni alla collaborazione ATLAS, sia nel rivelatore che nella fisica del 
top. Ha vinto una borsa Fellini, risultato di un processo molto selettivo. La produzione scientifica nelle 
pubblicazioni presentate con contributi del candidato è molto buona e presenta attività didattica. Il mio 
giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Vincitore di una borsa Marie-Curie. Presenta contributi significativi all’esperimento ATLAS, in particolare al 
trigger e alla fisica del top quark. Coordina attività di analisi dati. L’attività di ricerca e la produzione 
scientifica sono molto buone. Presenta attività didattica all'Università di Bonn e alcune supervisioni di 
studenti. Le pubblicazioni presentate sono di ottimo livello e il contributo personale è chiaramente 
identificabile. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 

Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono molto buone, in relazione allo specifico campo di 
ricerca nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATO: Alessandro Calandri 
 
Profilo curricolare 
 
Ottiene il Dottorato di Ricerca in Fisica nel 2015 presso l’Università di Paris-Sud Saclay in Francia. 
Successivamente svolge un biennio di attività di ricerca post-doc presso il CNRS di Marsiglia in Francia. 
Dal 2018 ha una posizione di Research Associate all’ETH di Zurigo in Svizzera.  
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento agli esperimenti ATLAS e 
CMS. In entrambi gli esperimenti si è occupato prevalentemente di studio delle proprietà del bosone di 
Higgs, di calorimetria elettromagnetica e di tecniche di flavour tagging. Coordina il gruppo di lavoro sul 
decadimento del bosone di Higgs in coppie di quark b in CMS. 
Ha svolto una consistente attività didattica e attività di supervisione di studenti presso l’ETH di Zurigo e 
presenta un elevato numero di presentazioni a conferenze se rapportato al periodo di attività post-doc. Ha 
ottenuto un premio in qualità di studente eccellente Sapienza. 
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 



La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 666 pubblicazioni e da un H-
index pari a 136 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’ottima attività scientifica che si è sviluppata prima nell’ambito dell’esperimento 
ATLAS e in seguito in CMS. In entrambi i casi ha ricoperto ruoli di responsabilità di rilievo soprattutto nel 
settore della fisica del bosone di Higgs e in alcuni aspetti del rivelatore. Presenta una consistente attività 
didattica. La produzione scientifica è continua e di ottimo livello. Le pubblicazioni presentate evidenziano il 
contributo del candidato, e sono mediamente di ottimo livello. Nel complesso il giudizio sul candidato è 
ottimo. 

 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta ottimi contributi sia all’esperimento ATLAS sia all’esperimento CMS, dove ha 
recentemente ricoperto due ruoli di coordinazione nel campo della Higgs e della ricostruzione dei b-jets. 
Presenta una notevole attività di insegnamento a Zurigo e a Roma, anche con supervisione di studenti. Ha 
una divulgazione scientifica molto buona con contributi a conferenze ed il suo contributo alle pubblicazioni 
presentate è molto buono. Il mio giudizio complessivo è molto buono.  
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Partecipa all’esperimento ATLAS e dal 2018 a CMS e presenta contributi significativi all’analisi H->4l e al 
flavour tagging di cui è coordinatore in entrambi gli esperimenti. L’attività di ricerca e la produzione scientifica 
sono molto buone. Presenta una consistente attività didattica di supporto a Roma La Sapienza e all’ETH di 
Zurigo e supervisioni di diversi studenti. Ottima l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. 
Le pubblicazioni presentate sono di ottimo livello e il contributo personale è chiaramente identificabile. Il mio 
giudizio complessivo è ottimo. 

Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è ottimo. La consistenza, l’intensità e la continuità 
della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca nel quale 
il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal candidato è 
ottima. 
Il giudizio collegiale complessivo è ottimo. 
 
CANDIDATO: Vieri Candelise 
 
Profilo curricolare 
 
Ottiene il Dottorato di Ricerca in Fisica nel 2014 presso l’Università di Trieste. Successivamente svolge un 
biennio di assegno di ricerca presso l’Università di Trieste e un secondo biennio di attività di ricerca post-
doc presso l’Università di Taiwan. Dal 2017 è titolare di un contratto RTDA presso l’Università di Trieste.  
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento nell’esperimento CMS 
nell’ambito del quale si è occupato prevalentemente di produzione di bosoni vettori in associazione con jet. 
Ha fatto parte di progetti di ricerca di Ateneo dell’Università di Trieste con ruoli di coordinamento.  
Ha svolto una consistente attività didattica e attività di supervisione di studenti presso l’Università di Trieste 
e presenta un elevato numero di presentazioni a conferenze se rapportato al periodo di attività post-doc.  
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 



La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 825 pubblicazioni e da un H-
index pari a 84 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di livello molto buono all’interno dell’esperimento CMS e una 
consistente attività didattica. La produzione scientifica è continua e di livello ottimo. Le pubblicazioni 
presentate sono mediamente di livello molto buono e il contributo del candidato è ben evidenziato. Nel 
complesso il giudizio sul candidato è molto buono.  

 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta ottimi contributi alla fisica elettrodebole all’esperimento CMS, dove ha ricoperto diversi 
ruoli di coordinamento, anche del Monte Carlo e anche di un gruppo combinato di LHC. Ha una notevole 
attività didattica anche con supervisione di studenti a Trieste. Presenta un documentato contributo alle 
pubblicazioni presentate, che in generale riflettono una produzione scientifica molto buona. La divulgazione 
scientifica tramite conferenze è molto buona. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Partecipa all’esperimento CMS e presenta contributi significativi allo studio di fisica elettrodebole di cui è 
coordinatore all’interno dell’esperimento. L'attività di ricerca e la produzione scientifica sono molto buone. 
Presenta una consistente attività didattica a Trieste e supervisioni di diversi studenti. Molto buona l’attività 
di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di livello molto buono 
e il contributo personale è chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 

Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono molto buone, in relazione allo specifico campo di 
ricerca nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATO: Nicola Casali 
 
Profilo curricolare 
 
Ottiene il Dottorato di Ricerca in Fisica nel 2015 presso l’Università dell’Aquila. Successivamente svolge un 
biennio di assegno di ricerca presso Sapienza e quindi dal 2016 al 2019 è titolare di un contratto di 
ricercatore a tempo determinato con la Sezione di Roma dell’INFN.  
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento a vari esperimenti nell’ambito 
della ricerca del doppio decadimento beta con rivelatori bolometrici (Cuore, Calder, Cupid-0, Nucleus). In 
questa attività si è occupato prevalentemente di sviluppo e caratterizzazione di rivelatori criogenici e di 
tecniche di riduzione del rumore. Ha avuto ruoli di coordinamento INFN. 
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti presso la Sapienza e presenta un buon 
numero di presentazioni a conferenze se rapportato al periodo di attività post-doc. Ha ottenuto un premio 
individuale per attività di ricerca. 
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 



La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 135 pubblicazioni e da un H-
index pari a 27 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di livello molto buono incentrata sulle tecniche bolometriche per 
la ricerca di fenomeni rari in contesti di basso rumore. Presenta un’attività didattica. Nel complesso la 
produzione scientifica appare di buon livello. Le pubblicazioni presentate sono di livello molto buono ed il 
contributo individuale del candidato è molto ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è molto 
buono. 

 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta un’ottima attività di ricerca centrata sugli esperimenti al Gran Sasso e sui rivelatori 
criogenici, con ruoli importanti di responsabilità, anche nella Sezione INFN. Il suo contributo documentato 
alle pubblicazioni presentate è molto buono e presenta attività didattica. Ha una presenza molto buona alle 
conferenze. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
L’attività di ricerca è focalizzata sullo studio del decadimento doppio beta senza emissione di neutrini. 
Contribuisce in modo significativo allo sviluppo di rivelatori criogenici e alla presa dati di esperimenti al Gran 
Sasso. È responsabile locale dell’esperimento NUCLEUS.  L'attività di ricerca e la produzione scientifica 
sono molto buone. Presenta una consistente attività didattica a Roma La Sapienza e supervisioni di 
studenti. Molto buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni 
presentate sono di ottimo livello e il contributo personale è chiaramente identificabile. Il mio giudizio 
complessivo è molto buono. 

Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono molto buone, in relazione allo specifico campo di 
ricerca nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATO: Valerio Dao 
 
Profilo curricolare 
 
Ottiene il Dottorato di Ricerca in Fisica nel 2014 presso l’Università di Nijmegen in Olanda. Successivamente 
svolge un biennio di attività di ricerca post-doc presso l’Università di Friburgo in Germania, un secondo 
biennio di post-doc presso l’Università di Stony Brook negli Stati Uniti, e un terzo biennio come Fellow al 
CERN in Svizzera. Dal 2019 ha un contratto di Research Physicist sempre al CERN.  
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento nell’esperimento ATLAS. Si è 
occupato prevalentemente di fisica del bosone di Higgs e di identificazione di jet b attraverso tecniche di 
flavour tagging. Coordina al momento il gruppo di lavoro di ATLAS sul flavour tagging.  
Ha svolto una consistente attività didattica e attività di supervisione di studenti sia a Friburgo che a Stony-
Brook e presenta un elevato numero di presentazioni a conferenze se rapportato al periodo di attività post-
doc.  



Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 973 pubblicazioni e da un H-
index pari a 103 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di ottimo livello interamente svolta all’interno dell’esperimento 
ATLAS, nel quale ha ricoperto ruoli di primo piano sia per quel che riguarda alcune analisi di fisica che per 
quel che riguarda il funzionamento dell’apparato. Presenta una consistente attività didattica. La produzione 
scientifica è continua e di ottimo livello. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di ottimo livello ed il 
contributo del candidato è molto ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è ottimo. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta ottimi contributi all’ esperimento ATLAS, con ruoli importanti di coordinamento della 
fisica della Higgs e alla rivelazioni di quark pesanti, e anche sul MALTA chip.  Presenta una notevole attività 
di insegnamento e supervisione di studenti. La divulgazione scientifica tramite conferenze, anche come 
convener, è molto buona. Il contributo documentato alle pubblicazioni presentate è ottimo. Il mio giudizio 
complessivo è ottimo. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Presenta contributi originali e significativi all’analisi di decadimenti H->bb, tecniche di flavour tagging, 
sviluppo di sensori CMOS MAPS nell’esperimento ATLAS. Ricopre rilevanti responsabilità organizzative di 
gruppi di monitoring e di analisi dati. L’attività di ricerca e la produzione scientifica sono ottime. Presenta 
attività didattica di supporto a Ginevra (Svizzera) e Friburgo (Germania) e supervisioni di diversi studenti. 
Molto buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono 
di ottimo livello e il contributo personale è chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è ottimo. 

Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è ottimo. La consistenza, l’intensità e la continuità 
della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca nel quale 
il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal candidato è 
ottima. 
Il giudizio collegiale complessivo è ottimo. 
 
CANDIDATO: Paolo Fermani 
 
Profilo curricolare 
 
Ottiene il Dottorato di Ricerca in Astronomia nel 2013 presso la Sapienza. Successivamente svolge due 
cicli biennali di assegno di ricerca presso Sapienza e uno presso i Laboratori Nazionali di Frascati dell’INFN.  
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento agli esperimenti ANTARES, 
KLOE-2 e KM3NET. Si è occupato prevalentemente di algoritmi di ricostruzione di particelle negli 
osservatori per neutrini in mare e di tecniche di riduzione di rumore. 
Ha svolto una consistente attività didattica e attività di supervisione di studenti presso la Sapienza e 
presenta un buon numero di presentazioni a conferenze se rapportate al periodo di attività post-doc. Ha 
ottenuto un premio individuale per attività di ricerca. 



Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 84 pubblicazioni e da un H-
index pari a 25 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di buon livello, incentrata prevalentemente sulla rivelazione di 
neutrini in esperimenti in mare e in parte sullo studio della fisica dei mesoni K nell’esperimento KLOE-2. 
Presenta un’attività didattica. La produzione scientifica è di buon livello. Le pubblicazioni presentate sono 
mediamente di buon livello ed il contributo individuale del candidato è ben evidenziato. Nel complesso il 
giudizio sul candidato è buono. 

 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta una buona attività curriculare da KLOE ad esperimenti come ANTARES e KM3NeT. 
La divulgazione scientifica mediante conferenze è buona e l’apporto alle pubblicazioni presentate è molto 
buono. Presenta attività didattica. Il mio giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
L’attività di ricerca è sostanzialmente focalizzata sullo studio dei neutrini negli esperimenti KM3NeT e 
Antares, con una breve parentesi nell’esperimento KLOE. È responsabile della calibrazione e del monitoring 
di parti di apparato.  L'attività di ricerca e la produzione scientifica sono buone. Presenta una consistente 
attività didattica a Roma La Sapienza e supervisioni di studenti. Buona l’attività di divulgazione a convegni 
internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di livello molto buono e il contributo personale 
è identificabile. Il mio giudizio complessivo è buono. 

Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è buono. La consistenza, l’intensità e la continuità 
della produzione scientifica complessiva sono buone, in relazione allo specifico campo di ricerca nel quale 
il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal candidato è 
buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è buono. 
 
CANDIDATO: Andrea Gabrielli 
 
Profilo curriculare 
  
Ottiene il dottorato di ricerca nel 2015 presso l’Università di Roma La Sapienza. Successivamente svolge 
periodi di attività di post-doc presso LBNL and University of California, Berkeley, USA ed attualmente è 
CERN fellow.  
Presenta una documentata partecipazione all’ esperimento ATLAS, dove ha coordinato gli studi del 
decadimento H-> ZZ.   
Presenta un elevato numero di presentazioni a conferenze in relazione al periodo di attività post-doc. Ha 
ottenuto un Grant Sapienza “avvio alla ricerca” nel 2013.  
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 713 pubblicazioni e da un H-
index pari a 81 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 



 
Il candidato presenta un’attività scientifica di ottimo livello interamente svolta all’interno dell’esperimento 
ATLAS, nel quale ha ricoperto ruoli di primo piano soprattutto nel settore della fisica del bosone di Higgs. 
La produzione scientifica è continua e di ottimo livello. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di 
livello molto buono ed il contributo del candidato è ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato 
è ottimo. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta un’attività curriculare molto buona nell’esperimento ATLAS, con coordinazione di un 
gruppo della Higgs e anche nei pixel R&D. Il documentato contributo alle pubblicazioni presentate è molto 
buono e la divulgazione scientifica molto buona. Il giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Presenta contributi rilevanti all’analisi delle proprietà del bosone di Higgs, in particolare nel decadimento H-
>ZZ, nell’esperimento ATLAS ed è coordinatore del gruppo di analisi dati. Studia le prestazioni del rivelatore 
e contribuisce al R&D per l’upgrade. L'attività di ricerca e la produzione scientifica e’ molto buona. Molto 
buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di 
ottimo livello e il contributo personale è chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è molto 
buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATO: Giuliano Gustavino 

 
Profilo curriculare 
  
Ottiene il dottorato di ricerca nel 2017 presso l’Università di Roma La Sapienza. Successivamente svolge 
attività di post-doc presso l’Università di Oklahoma negli Stati Uniti.  
Presenta una documentata partecipazione agli esperimenti ATLAS e MATHUSLA. Nell’ambito 
dell’esperimento ATLAS ha coordinato un gruppo di lavoro sui Jets and Dark Matter.  
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti e presenta un elevato numero di presentazioni 
a conferenze in relazione al periodo di attività post-doc.   
Ha ottenuto quattro premi nazionali per attività di ricerca e fondi di finanziamento. Possiede l’abilitazione 
nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 02/A1.  
Sono pervenute due lettere di referenza. La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è 
testimoniata da 510 pubblicazioni e da un H-index pari a 56 secondo quanto dichiarato nei documenti 
presentati. 
  
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di livello molto buono interamente svolta all’interno 
dell’esperimento ATLAS, occupandosi in particolare di ricerca di fisica oltre il modello standard. Presenta 
una buona attività didattica. La produzione scientifica è continua e di livello molto buono. Le pubblicazioni 



presentate sono mediamente di livello molto buono ed il contributo del candidato è ben evidenziato. Nel 
complesso il giudizio sul candidato è molto buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta contributi molto buoni all’esperimento ATLAS, specialmente in ricerca di materia 
oscura con anche ruoli di coordinamento, e a MATHUSLA, ed ha ottenuto fondi di finanziamento per le sue 
ricerche. La divulgazione scientifica tramite conferenze è molto buona e la pubblicazione scientifica 
presentata con contributo del candidato molto buona. Presenta anche attività di insegnamento e 
supervisione di studenti. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Partecipa all’esperimento ATLAS e presenta contributi significativi allo studio delle proprietà del bosone di 
Higgs. Contribuisce e coordina un gruppo di analisi dati dell’esperimento per la ricerca di materia oscura. 
Contribuisce inoltre alla ricerca di particelle esotiche a lunga vita media.  L'attività di ricerca e la produzione 
scientifica sono molto buone. Valutabile la supervisione di alcuni studenti. Buona l’attività di divulgazione a 
convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di ottimo livello e il contributo 
personale è chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono molto buone, in relazione allo specifico campo di 
ricerca nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATO: Valerio Ippolito       

 
Profilo curriculare 
  
Ottiene il dottorato di ricerca nel 2014 presso l’Università di Roma La Sapienza. Successivamente svolge 
periodi di attività di post-doc presso l’Harvard University negli Stati Uniti ed attualmente è ricercatore a 
tempo indeterminato presso l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare. 
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento agli esperimenti ATLAS e 
DARKSIDE ed ha ottenuto un Grant INFN per LArNaI. 
Nell’ambito di questi due esperimenti ha svolto ruoli di coordinamento, in particolare sulla ricerca della 
materia oscura. 
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti e presenta un elevato numero di presentazioni 
a conferenze in relazione al periodo di attività post-doc.  
Ha ottenuto due premi nazionali per attività di ricerca. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 855 pubblicazioni e da un H-
index pari a 91 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di livello molto buono svolta nell’ambito dell’esperimento ATLAS 
e di altri esperimenti e progetti. Presenta una consistente attività didattica. La produzione scientifica è 
continua e di ottimo livello. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di livello molto buono ed il 
contributo del candidato è ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è molto buono. 



 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta contributi molto buoni agli esperimenti ATLAS e DARKSIDE, in ricerca di materia 
oscura, in analisi statistica e in software, e presenta ruoli di coordinamento. Al momento è responsabile 
locale INFN di Dark-C3M. Ha ricevuto finanziamenti per la ricerca per LArNaI ed ha notevoli contributi 
all’insegnamento e alla supervisione di studenti. Il contributo a conferenze è molto buono e l’apporto 
personale alle pubblicazioni presentate molto buono. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Presenta contributi rilevanti allo studio delle proprietà del bosone di Higgs e alla ricerca di materia oscura 
nell’esperimento ATLAS. Recentemente contribuisce all’esperimento Darkside per la ricerca di materia 
oscura. Ricopre rilevanti responsabilità organizzative di gruppi di analisi dati e ricostruzione di eventi. 
L'attività di ricerca e la produzione scientifica sono molto buone. Molto buona l’attività di divulgazione a 
convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di ottimo livello e il contributo 
personale è chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATO: Andrea Carlo Marini 

 
Profilo curriculare 
  
Ottiene il dottorato di ricerca nel 2015 all’ETH di Zurigo. Successivamente svolge periodi di attività di post-
doc presso l’MIT, Stati Uniti, ed attualmente è CERN fellow. 
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento all’esperimento CMS. 
Nell’ambito dell’esperimento ha coordinato diversi gruppi e lavori di analisi sulla fisica dell’Higgs. 
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti e presenta un elevato numero di presentazioni 
a conferenze in relazione al periodo di attività post-doc.  
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 852 pubblicazioni e da un H-
index pari a 134 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
  
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di ottimo livello interamente svolta all’interno dell’esperimento 
CMS, prevalentemente incentrata sulla fisica del bosone di Higgs e su alcuni aspetti del funzionamento 
dell’apparato. Presenta una consistente attività didattica. La produzione scientifica è continua e di ottimo 
livello. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di livello molto buono ed il contributo del candidato è 
molto ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è ottimo. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 



Il candidato presenta ottimi contributi all’esperimento CMS, dalla fisica elettrodebole alla fisica della Higgs, 
con posizioni di coordinamento anche all’interno di LHC, ed attività anche sui calorimetri. Ha notevoli 
contributi all’insegnamento a Zurigo, e supervisione di studenti a Zurigo e all’MIT. La divulgazione scientifica 
con presentazioni a conferenze è ottima e la produzione scientifica con apporto documentato mediante le 
pubblicazioni presentate molto buona. Il giudizio complessivo è ottimo. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
La sua attività di ricerca si svolge all'interno dell'esperimento CMS dove ricopre alcune rilevanti 
responsabilità organizzative di importanti gruppi di analisi dati per lo studio delle proprietà del bosone di 
Higgs. Contribuisce inoltre allo sviluppo del calorimetro e del sistema di trigger. L'attività di ricerca e la 
produzione scientifica sono ottime. Per l'attività didattica sono valutabili le attività di assistenza a vari 
insegnamenti a Zurigo e supervisioni di alcuni studenti. Ottima l’attività di divulgazione a convegni 
internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di ottimo livello e il contributo personale è 
chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è ottimo.  

Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è ottima. 
Il giudizio collegiale complessivo è ottimo. 
 
CANDIDATO: Paolo Mastrandrea 

 
Profilo curriculare 
  
Ottiene il dottorato di ricerca nel 2008 presso l’Università di Siena. Successivamente svolge periodi di attività 
di post-doc presso l’INFN, il Fermilab e il CERN, Stony Brook negli Stati Uniti e LAPP in Francia. 
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento agli esperimenti CDF e 
ATLAS. Nell’ambito dell’esperimento ATLAS ha svolto ruoli importanti di coordinamento sul Fast Trigger. 
Ha svolto attività di supervisione di studenti e presenta un elevato numero di presentazioni a conferenze in 
relazione al periodo di attività post-doc. Ha ottenuto research grants. 
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 1149 pubblicazioni e da un 
H-index pari a 103 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di livello molto buono interamente svolta all’interno degli 
esperimenti CDF ed ATLAS, nei quali ha ricoperto ruoli di coordinamento soprattutto in aspetti relativi al 
funzionamento degli apparati di misura. Presenta un’attività didattica di buon livello. La produzione 
scientifica è continua e di livello molto buono. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di livello molto 
buono ed il contributo del candidato è ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è molto 
buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 



Il candidato presenta buoni contributi alla collaborazione ATLAS, sia in fisica che nel Fast Trigger. La 
produzione scientifica con apporto documentato è buona, la divulgazione scientifica tramite conferenze è 
molto buona. Presenta attività di supervisione di studenti. Il mio giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
La sua attività di ricerca si svolge all’interno degli esperimenti CDF e ATLAS dove contribuisce allo studio 
delle proprietà del bosone di Higgs. Coordina gruppi di lavoro per lo sviluppo di trigger di traccia e di 
monitoring dei dati. L'attività di ricerca e la produzione scientifica sono buone. Presenta alcune supervisione 
di studenti. Buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate 
sono di livello molto buono e il contributo personale è identificabile. Il mio giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è buono. La consistenza, l’intensità e la continuità 
della produzione scientifica complessiva sono molto buone, in relazione allo specifico campo di ricerca nel 
quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal candidato 
è buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è buono. 
 
CANDIDATO: Paolo Montini 

 
Profilo curriculare 
  
Ottiene il dottorato di ricerca nel 2012 presso l’Università degli Studi Roma Tre. Successivamente svolge 
periodi di attività di post-doc presso le Università di Roma Tor Vergata e La Sapienza e ha un contratto di 
collaborazione di ricerca CIFS, Sez. IAPS di Roma. Dal 2017 è Ricercatore a tempo determinato di tipologia 
A Università degli Studi Roma Tre.    
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinazione agli esperimenti JUNO-TAO, 
JUNO, SABRE e ARGO-YBJ. 
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti e presenta un elevato numero di presentazioni 
a conferenze in relazione al periodo di attività post-doc.  
Ha ottenuto un premio nazionale per attività di ricerca. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 60 pubblicazioni e da un H-
index pari a 23 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
  
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di buon livello svolta all’interno degli esperimenti JUNO, SABRE 
e ARGO, svolgendo attività di presa dati e di studio di raggi cosmici. Presenta una consistente attività 
didattica. La produzione scientifica è continua e di buon livello. Le pubblicazioni presentate sono 
mediamente di livello molto buono ed il contributo del candidato è ben evidenziato. Nel complesso il giudizio 
sul candidato è buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato riporta buoni contributi a diversi esperimenti con rivelazione di materia oscura, neutrini e raggi 
cosmici, con ruoli di responsabilità. Ha svolto una notevole attività didattica, con supervisione di studenti. Il 
contributo alle conferenze è buono e la produzione di pubblicazioni scientifiche con apporto significativo è 
buona. Il mio giudizio complessivo è buono. 
 



Giudizio di Nicola Neri 
 
L'attività di ricerca è focalizzata sullo studio di raggi cosmici nell’esperimento ARGO-YBJ, sulla ricerca di 
materia oscura nell’esperimento SABRE, sullo studio di neutrino nell’esperimento JUNO. Contribuisce 
all’analisi dati, alla simulazione e ricostruzione di eventi, e al sistema di acquisizione. L'attività di ricerca e 
la produzione scientifica sono buone. Presenta una consistente attività didattica con supervisione di 
studenti.  Buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate 
sono di livello molto buono e il contributo personale è identificabile. Il mio giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono buone, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è buono. 
 
CANDIDATO: Francesco Pandolfi 

 
Profilo curriculare 
  
Ottiene il dottorato di ricerca nel 2012 presso l’Università La Sapienza di Roma. Successivamente svolge 
periodi di attività di post-doc come CERN fellow e presso l’ETH di Zurigo.  Attualmente è ricercatore INFN 
a tempo indeterminato presso la Sezione di Roma.  
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento agli esperimenti o progetti 
CMS, NanoUV, ATTRACT e PTOLEMY. 
Nell’ambito dell’esperimento CMS ha coordinato gruppi di lavoro sulla ricerca di nuova fisica e sulla 
calibrazione dei jets. 
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti e presenta un elevato numero di presentazioni 
a conferenze in relazione al periodo di attività post-doc.  
Ha ottenuto due premi nazionali ed uno internazionale per attività di ricerca. Ha ottenuto tre fondi di 
finanziamento. 
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 992 pubblicazioni e da un H-
index pari a 101 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
  
Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di livello molto buono incentrata sull’esperimento CMS e sullo 
sviluppo di rivelatori innovativi. Presenta una consistente attività didattica. La produzione scientifica è 
continua e di ottimo livello. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di livello molto buono ed il 
contributo del candidato è molto ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è molto buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta contributi molto buoni alla Collaborazione CMS, dalla fisica della Higgs alla ricerca di 
nuova fisica, con ruoli di coordinamento. È vincitore di tre progetti come principal investigator, uno sullo 
sviluppo di un rivelatore a nanotubi di carbonio, progetto che giudico ottimo. Ha svolto notevole 
insegnamento sia a Zurigo che a Roma, con supervisione di studenti. Il contributo a relazioni a conferenze 



è molto buono. La produzione scientifica tramite le pubblicazioni presentate si presenta ben documentata 
e molto buona. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Presenta contributi rilevanti allo studio delle proprietà del bosone di Higgs e alla ricerca di nuova fisica 
nell’esperimento CMS. Ricopre ruoli di coordinamento di attività di analisi e monitoring dei dati. Coordinatore 
di un progetto per lo sviluppo di un rivelatore innovativo a nanotubi di carbonio per la ricerca di materia 
oscura. L'attività di ricerca e la produzione scientifica sono molto buone. Consistente l’attività didattica all’ 
ETH di Zurigo e a Roma La Sapienza e la supervisione di studenti. Molto buona l’attività di divulgazione a 
convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di ottimo livello e il contributo 
personale è chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATO: Francesca Pastore 
 
Profilo curriculare 
  
Ottiene il dottorato di ricerca nel 2002 presso l’Università di Genova. Successivamente svolge periodi di 
attività di post-doc presso l’INFN Sezione di Roma 1, l’Università Roma La Sapienza, come CERN Research 
Fellow e come Research Assistant alla Royal Holloway University of London, UK. 
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento agli esperimenti BABAR ed 
ATLAS. Nell’ambito dell’esperimento ATLAS ha coordinato attività di trigger. 
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti e presenta un elevato numero di presentazioni 
a conferenze in relazione al periodo di attività post-doc.  
Ha ottenuto l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 782 pubblicazioni e da un H-
index pari a 101 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
  
Giudizio di Cesare Bini. 
 
La candidata presenta un’attività scientifica di buon livello svolta in BABAR prima e in seguito all’interno 
dell’esperimento ATLAS, nel quale si è occupata di trigger a vari livelli. Presenta una consistente attività 
didattica. La produzione scientifica è continua e di livello molto buono. Le pubblicazioni presentate sono 
mediamente di buon livello ed il contributo della candidata è ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sulla 
candidata è buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
La candidata presenta contributi importanti e molto buoni agli esperimenti Babar ed ATLAS, in ATLAS 
specialmente sul trigger dei muoni dove ha ricoperto ruoli importanti di coordinamento. L’apporto alle 
pubblicazioni è buono e la divulgazione scientifica tramite conferenze buona. Presenta una notevole attività 
didattica, in particolare a scuole internazionali. Il mio giudizio complessivo è buono. 



 
Giudizio di Nicola Neri 
 
La sua attività di ricerca si svolge all’interno degli esperimenti BaBar e ATLAS. Ha coordinato importanti 
attività di trigger in ATLAS e contribuisce alle operazioni di presa dati e all’upgrade del rivelatore. L'attività 
di ricerca e la produzione scientifica sono buone. Presenta una consistente attività didattica con contributi 
a scuole internazionali. Buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni 
presentate sono di livello molto buono e il contributo personale è identificabile. Il mio giudizio complessivo 
è buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto della candidata è buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono molto buone, in relazione allo specifico campo di 
ricerca nel quale la candidata è inserita. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati 
dalla candidata è buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è buono. 
 
CANDIDATO: Barbara Patricelli 

 
Profilo curriculare 
  
Ottiene il dottorato di ricerca nel 2010 presso l’Università di Roma La Sapienza. Successivamente svolge 
periodi di attività di post-doc presso Roma La Sapienza, LAPP (Francia), UNAM (Messico), anche come 
assistant professor, Università di Pisa, Scuola Normale di Pisa e dal 2020 come Data scientist ad EGO, 
Cascina. 
Presenta una documentata partecipazione con relativi ruoli di coordinamento agli esperimenti VIRGO, e-
ASTROGAM, CTA consortium, HAWC, MAGIC, Milagro, ENGRAVE, Theseus Mission, GRAWITA. 
Ha svolto attività didattica e attività di supervisione di studenti e presenta un elevato numero di presentazioni 
a conferenze in relazione al periodo di attività post-doc.  
Ha ottenuto fondi di finanziamenti ed un premio. 
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza complessiva della sua produzione scientifica è testimoniata da 149 pubblicazioni e da un H-
index pari a 46 secondo quanto dichiarato nei documenti presentati. 
  
Giudizio di Cesare Bini. 
 
La candidata presenta un’attività scientifica di buon livello prevalentemente dedicata allo studio 
dell’astronomia multi-messanger e della rivelazione di onde gravitazionali. Presenta un’attività didattica di 
livello molto buono. La produzione scientifica è continua e di buon livello. Le pubblicazioni presentate sono 
mediamente di livello molto buono ed il contributo della candidata è ben evidenziato. Nel complesso il 
giudizio sulla candidata è buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
La candidata presenta una buona attività curriculare centrata sui multi-messenger, raggi cosmici, onde 
gravitazionali e follow-up con raggi gamma, con ruoli di coordinamento. Ha svolto una notevole attività 
didattica sia in Messico che a Pisa. La divulgazione scientifica tramite conferenze è molto buona e la 
produzione delle pubblicazioni presentati con apporto documentato della candidata è buona. Il mio giudizio 
complessivo è buono. 



 
Giudizio di Nicola Neri 
 
La sua attività di ricerca è sostanzialmente focalizzata allo studio di onde gravitazionali e raggi gamma. 
Contribuisce agli esperimenti Virgo, e-Astrogam dove di ricopre ruoli di coordinamento di analisi e 
monitoring dei dati. L'attività di ricerca e la produzione scientifica sono buone. Presenta attività didattica a 
Pisa e UNAM (Messico) e supervisione di summer student. Buona l’attività di divulgazione a convegni 
internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di livello molto buono e il contributo personale 
è identificabile. Il mio giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto della candidata è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono buone, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale la candidata è inserita. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dalla 
candidata è buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è buono. 
 
CANDIDATA: Elena Perez Del Rio 
 
Profilo curriculare 
  
Dopo il dottorato di ricerca in Fisica nel 2014 a Tuebingen (Germania), la candidata è stata PostDoc e 
successivamente tecnologo di III livello a tempo determinato presso i Laboratori Nazionali di Frascati. Dal 
2019 è titolare di un assegno di ricerca a Roma La Sapienza.  La sua attività di ricerca si svolge nell’ambito 
degli esperimenti WASA at COSY e KLOE, dove ha assunto responsabilità organizzative del rivelatore e 
della ricostruzione e analisi dati.  
Valutabile l’attività didattica integrativa a livello universitario a Tuebingen (Germania) e a Roma La 
Sapienza. Dichiara diverse presentazioni a convegni internazionali e nazionali.  
La produzione scientifica è sostanzialmente focalizzata sulla ricostruzione e analisi dei dati.  
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1.  
La consistenza della produzione scientifica è testimoniata da 50 pubblicazioni e da un H-index pari a 17 
secondo quanto dichiarato dalla candidata. 

Giudizio di Cesare Bini. 
 
La candidata presenta un’attività scientifica di buon livello svolta negli esperimenti WASA-at-COSY e KLOE-
2, dove si è occupata di processi di fisica adronica e di ricostruzione di eventi. Presenta una consistente 
attività didattica. La produzione scientifica è continua e di buon livello. Le pubblicazioni presentate sono 
mediamente di livello molto buono ed il contributo della candidata è ben evidenziato. Nel complesso il 
giudizio sulla candidata è buono. 

 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
La candidata presenta una buona attività curriculare centrata sull’esperimento KLOE, con ruoli di 
coordinazione, e PANDA. Ha svolto una notevole attività didattica. La divulgazione scientifica tramite 
conferenze è buona e la produzione di articoli della candidata è buona. Il mio giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 



La sua attività di ricerca è sostanzialmente focalizzata nello studio sperimentale di risonanze adroniche 
nell’esperimento WASA at COSY e fisica del flavour nell’esperimento KLOE, dove ha ricoperto 
responsabilità organizzative del rivelatore e della ricostruzione e analisi dati. L'attività di ricerca e la 
produzione scientifica sono buone. Presenta attività integrativa a livello universitario a Tuebingen 
(Germania) e a Roma La Sapienza. Buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le 
pubblicazioni presentate sono di livello molto buono e il contributo personale è ben identificabile. Il mio 
giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto della candidata è buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono buone, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale la candidata è inserita. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dalla 
candidata è buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è buono. 
 
CANDIDATO: Gabriele PIPERNO 
 
Profilo curriculare 
  
Dopo il dottorato di ricerca in Fisica nel 2015 a Roma La Sapienza, il candidato è stato PostDoc a LNF e 
dal 2018 è titolare di un assegno di ricerca a Roma La Sapienza. La sua attività di ricerca si svolge 
nell’ambito degli esperimenti LUCIFER/CUORE e PADME, dove ha assunto responsabilità organizzative 
del rivelatore e della presa dati. E’ stato responsabile di progetti “Avvio alla Ricerca” a Roma La Sapienza. 
Sono valutabili attività di didattica integrativa a livello universitario a Roma La Sapienza. Dichiara diverse 
presentazioni a convegni internazionali e nazionali e un premio per una presentazione a un congresso 
nazionale. La produzione scientifica e' sostanzialmente focalizzata sullo sviluppo e caratterizzazione di 
rivelatori e di tecniche sperimentali.  
La consistenza della produzione scientifica è testimoniata da 66 pubblicazioni e da un H-index pari a 22 
secondo quanto dichiarato dal candidato. 

Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di buon livello dedicata allo sviluppo di rivelatori bolometrici per 
la ricerca di eventi rari in condizioni di basso livello di rumore e alla ricerca di materia oscura con 
l’esperimento PADME. Presenta un’attività didattica. La produzione scientifica è continua e di buon livello. 
Le pubblicazioni presentate sono mediamente di livello molto buono ed il contributo del candidato è ben 
evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta una buona attività sperimentale, centrata sugli esperimenti al Laboratorio del Gran 
Sasso, in particolare sulla ricerca del decadimento doppio beta senza emissione di neutrini e della materia 
oscura, e sulla ricerca del fotone oscuro a PADME. Presenta attività didattica e una buona produzione di 
pubblicazioni presentate con apporto documentato. La divulgazione scientifica a conferenze è buona. Il mio 
giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 
La sua attività di ricerca è sostanzialmente focalizzata sullo studio del decadimento doppio beta senza 
emissione di neutrini negli esperimenti LUCIFER/CUORE e nella ricerca di materia oscura nell’esperimento 



PADME con responsabilità del calorimetro e della presa dati. L'attività di ricerca e la produzione scientifica 
sono buone. Presenta attività di didattica integrativa a livello universitario a Roma La Sapienza. Buona 
l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di livello 
molto buono e il contributo personale è identificabile. Il mio giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono buone, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è buono. 
 
CANDIDATO: Francesco RENGA 
 
Profilo curriculare 
 
Dopo il dottorato di ricerca in Fisica nel 2009 a Roma La Sapienza, il candidato è stato PostDoc presso la 
stessa università e poi Research Fellow al PSI (Svizzera). Successivamente è stato PostDoc, ricercatore a 
tempo determinato e attualmente a tempo indeterminato all’INFN di Roma.  
La sua attività di ricerca si svolge nell’ambito degli esperimenti BaBar, MEG, CYGNO e RD51 dove ha 
assunto rilevanti responsabilità organizzative del rivelatore e dell’analisi dati, tra i quali Physics Coordinator 
di MEG. È stato responsabile nazionale di un progetto FIRB ed è responsabile locale di gruppi di ricerca. 
Presenta una consistente attività didattica a livello universitario a Roma La Sapienza. Dichiara numerose 
presentazioni a convegni internazionali e nazionali anche su invito. La produzione scientifica copre, con 
coerenza e continuità diversi aspetti della fisica sperimentale: la progettazione di esperimenti, lo sviluppo e 
i test di rivelatori e l’analisi dei dati.  
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza della produzione scientifica è testimoniata da 271 pubblicazioni e da un H-index pari a 58 
secondo quanto dichiarato dal candidato. 

Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di livello molto buono incentrata sulla fisica del flavour con 
l’esperimento BABAR, sulla ricerca di fisica oltre il modello standard con l’esperimento MEG e sullo sviluppo 
di rivelatori innovativi. Presenta una consistente attività didattica. La produzione scientifica è continua e di 
livello molto buono. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di livello molto buono ed il contributo del 
candidato è molto ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è molto buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta un’ottima attività scientifica ed è attualmente Physics coordinator dell’esperimento 
MEG. Ha svolto una notevole attività didattica. È stato principal investigator di un progetto FIRB sullo 
sviluppo di un nuovo tipo di camera a deriva. La divulgazione scientifica mediante conferenze è molto 
buona, la produzione scientifica tramite le pubblicazioni presentate è molto buona. Il mio giudizio 
complessivo è molto buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 



La sua attività di ricerca è sostanzialmente focalizzata allo studio sperimentale della fisica del flavour. 
Contribuisce in maniera significativa e originale all’esperimento BaBar e MEG. Ha contribuito allo sviluppo 
di nuovi rivelatori e nuove tecniche sperimentali. Attualmente è Physics Coordinator di MEG. L'attività di 
ricerca e la produzione scientifica sono ottime. Presenta attività didattica a livello universitario a Roma La 
Sapienza con supervisione di studenti.  Ottima l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. 
Le pubblicazioni presentate sono di livello ottimo e il contributo personale è chiaramente identificabile. Il mio 
giudizio complessivo è ottimo. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono molto buone, in relazione allo specifico campo di 
ricerca nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è ottima. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATA: Livia SOFFI 
 
Profilo curriculare 
 
Dopo il dottorato di ricerca in Fisica nel 2015 a Roma La Sapienza, è stata PostDoc a Cornell (USA) e 
successivamente RTD-A a Roma La Sapienza. Attualmente è ricercatrice a tempo indeterminato all’INFN 
di Roma.  
La sua attività di ricerca si svolge nell’ambito dell’esperimento CMS nel quale si è inserita dall’inizio della 
presa dati e dove ricopre alcune rilevanti responsabilità organizzative di gruppi di monitoring e analisi dati. 
Valutabile l’attività didattica a livello universitario a Roma La Sapienza e la supervisione di alcuni studenti. 
Dichiara numerose presentazioni a convegni internazionali e nazionali anche su invito. Ha ricevuto premi 
nazionali individuali e un premio per la migliore presentazione a conferenza nazionale. La produzione 
scientifica è sostanzialmente focalizzata, con coerenza e continuità, sulla analisi dei dati. È pervenuta una 
lettera di referenza.  
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza della produzione scientifica è testimoniata da 888 pubblicazioni e da un H-index pari a 91 
secondo quanto dichiarato dalla candidata. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
La candidata presenta un’attività scientifica di livello molto buono interamente svolta nell’ambito 
dell’esperimento CMS dove ha avuto ruoli di responsabilità sia su temi di fisica che di rivelatore. Presenta 
una consistente attività didattica. La produzione scientifica è continua e di ottimo livello. Le pubblicazioni 
presentate sono mediamente di livello molto buono ed il contributo della candidata è molto ben evidenziato. 
Nel complesso il giudizio sulla candidata è molto buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
La candidata ha un’attività scientifica molto buona, con contributi di responsabilità all’esperimento CMS, 
nella ricostruzione di fotoni ed elettroni e nell’analisi. Ha anche svolto ricerca sul calorimetro e sui cristalli 
LYSO. Il contributo alle pubblicazioni presentate è ben documentato e molto buono. La divulgazione 
mediante presentazioni a conferenze è molto buona. Presenta attività didattica e ha supervisionato studenti. 
Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 



Giudizio di Nicola Neri 
 
Presenta contributi significativi allo studio delle proprietà del bosone di Higgs e alla ricerca di nuova fisica 
nell’esperimento CMS. Ricopre ruoli di coordinamento di attività di analisi e monitoring dei dati. L'attività di 
ricerca e la produzione scientifica sono ottime. Consistente l’attività didattica a Roma La Sapienza e la 
supervisione di studenti. Molto buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le 
pubblicazioni presentate sono di livello molto buono e il contributo personale è ben identificabile. Il mio 
giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto della candidata è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale la candidata è inserita. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dalla 
candidata è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATO: Francesco SPANÒ 
 
Profilo curriculare 
 
Dopo il dottorato di ricerca in Fisica nel 2004 a Chicago (USA), è stato Fellow al CERN e successivamente 
PostDoc alla Columbia University (USA). Attualmente è Post-Doctoral Research Assistant alla Royal 
Halloway University of London (UK). La sua attività di ricerca si svolge nell’ambito degli esperimenti OPAL 
e ATLAS. In quest’ultimo si è inserito prima dell’inizio della presa dati e ricopre alcune rilevanti responsabilità 
organizzative di gruppi di monitoring e analisi dati.  Valutabili cicli di lezioni e titolarità di corsi a scuole di 
dottorato e supervisione di studenti. Dichiara numerose presentazioni a convegni internazionali e nazionali 
anche su invito. Ha ricevuto premi in qualità di studente eccellente dell’Università di Chicago. La produzione 
scientifica è sostanzialmente focalizzata, con coerenza e continuità, sul monitoring e analisi dei dati. Sono 
pervenute tre lettere di referenza.  
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza della produzione scientifica è testimoniata da 1041 pubblicazioni e da un H-index pari a 104 
secondo quanto dichiarato dal candidato. 

Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di livello molto buono svolta prevalentemente nell’ambito 
dell’esperimento ATLAS nel quale si è occupato della fisica del quark top. Presenta una consistente attività 
didattica. La produzione scientifica è continua e di ottimo livello. Le pubblicazioni presentate sono 
mediamente di livello molto buono ed il contributo del candidato è molto ben evidenziato. Nel complesso il 
giudizio sul candidato è molto buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta un’ottima attività scientifica, soprattutto nell’esperimento ATLAS e nella fisica del top, 
ricoprendo importanti ruoli importanti come al momento il coordinatore del gruppo del top. Ha svolto anche 
attività sul calorimetro ad Argon. La divulgazione a conferenze è molto buona, la produzione scientifica 
presentata con apporto determinante del candidato è molto buona. Ha supervisionato molti studenti e 
presenta attività didattica. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 



 
Giudizio di Nicola Neri 
 
Presenta contributi significativi alla fisica del top e al calorimetro adronico nell’esperimento ATLAS e alla 
misura della massa e della larghezza del bosone W in OPAL. Coordina attività di gruppi di monitoring e 
analisi dati. L'attività di ricerca e la produzione scientifica sono molto buone. Presenta attività didattica a 
scuole di dottorato e supervisione di studenti. Molto buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali 
e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di livello molto buono e il contributo personale è ben 
identificabile. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è molto buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono ottime, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal 
candidato è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è molto buono. 
 
CANDIDATO: Giovanni Francesco TASSIELLI 
 
Profilo curriculare 
 
Dopo il dottorato di ricerca in Fisica nel 2008 all'Università del Salento, il candidato è stato PostDoc presso 
la stessa università. Successivamente ha ricoperto il ruolo di ricercatore a tempo determinato presso 
l’Università G. Marconi, l’Università del Salento e la sezione INFN di Lecce.  
La sua attività di ricerca si svolge nell’ambito degli esperimenti MEG, Mu2e dove si occupa principalmente 
di sviluppo e caratterizzazione di rivelatori. E’ stato co-responsabile di un progetto FIRB e responsabile 
locale di gruppo di ricerca. Presenta una continua attività didattica a livello universitario con titolarità di corsi, 
alcuni di dottorato, e supervisione di studenti. Dichiara diverse presentazioni a convegni internazionali e 
nazionali, anche su invito. La produzione scientifica e' sostanzialmente focalizzata sullo sviluppo e 
caratterizzazione di rivelatori. 
La consistenza della produzione scientifica è testimoniata da 77 pubblicazioni e da un H-index pari a 11 
secondo quanto dichiarato dal candidato. 

Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di buon livello incentrata sullo sviluppo di sistemi di rivelazione a 
gas con tecniche innovative anche in vista di applicazioni su esperimenti di prossima generazione. Presenta 
una consistente attività didattica. La produzione scientifica è continua e di buon livello. Le pubblicazioni 
presentate sono mediamente di buon livello ed il contributo del candidato è ben evidenziato. Nel complesso 
il giudizio sul candidato è buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica molto buona a MEG e Mu2e, con ruoli di responsabilità, ma anche 
sugli acceleratori futuri. È responsabile locale di Mu2e presso la Sezione INFN di Lecce ed ha ottenuto fondi 
con un progetto FIRB. Ha svolto una notevole attività didattica e supervisione di studenti. La divulgazione 
scientifica tramite conferenze è buona e la produzione scientifica presentata è buona. Il mio giudizio 
complessivo è buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 



 
La sua attività è sostanzialmente focalizzata sullo sviluppo e la caratterizzazione di rivelatori di tracciamento 
a gas. Contribuisce anche allo sviluppo di un calorimetro elettromagnetico a cristalli. L'attività di ricerca e la 
produzione scientifica sono buone. Presenta una continua attività didattica a livello universitario a con 
titolarità di corsi, alcuni di dottorato, e supervisione di studenti. Molto buona l’attività di divulgazione a 
convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di livello molto buono e il contributo 
personale è ben identificabile. Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è buono. La consistenza, l’intensità e la continuità 
della produzione scientifica complessiva sono buone, in relazione allo specifico campo di ricerca nel quale 
il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal candidato è molto 
buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è buono. 
 
CANDIDATA: Gemma Maria TINTI 
 
Profilo curriculare 
 
Dopo il dottorato di ricerca in Fisica nel 2010 a Oxford (UK), è stata PostDoc alla Università del Kansas 
(USA) e successivamente PostDoc, ricercatore a tempo determinato e attualmente a tempo indeterminato 
al PSI (Svizzera).  
La sua attività di ricerca si svolge nell’ambito degli esperimenti MINOS, NA49 e CMS. Ha sviluppato ed è 
responsabile del rivelatore a pixel EIGER presso il PSI. Valutabile l’attività didattica a livello universitario a 
Oxford. Dichiara numerose presentazioni a convegni internazionali e nazionali anche su invito. Ha ricevuto 
un premio in qualità di studentessa eccellente a Oxford. La produzione scientifica è sostanzialmente 
focalizzata sullo sviluppo e la caratterizzazione di rivelatori e analisi dei dati. È pervenuta una lettera di 
referenza.  
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza della produzione scientifica è testimoniata da 219 pubblicazioni e da un H-index pari a 60 
secondo quanto dichiarato dalla candidata. 

Giudizio di Cesare Bini. 
 
La candidata presenta un’attività scientifica di buon livello articolata su numerosi progetti ed esperimenti 
prevalentemente legati allo sviluppo di rivelatori. Presenta un’attività didattica. La produzione scientifica è 
continua e di buon livello. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di buon livello ed il contributo della 
candidata è ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sulla candidata è buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
La candidata presenta una buona attività scientifica, con contributi a CMS, MINOS ed in particolare sui 
rivelatori a pixel al PSI, dove è project leader di EIGER. Presenta attività didattica, ha una buona produzione 
scientifica presentata e una buona divulgazione scientifica con presentazioni a conferenze. Il mio giudizio 
complessivo è buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 



Sviluppa il rivelatore EIGER per la rivelazione di luce di sincrotrone al PSI, di cui è responsabile. Presenta 
contributi all’analisi dati degli esperimenti MINOS, NA49 e CMS. Contribuisce alla caratterizzazione dei pixel 
detector di CMS. L'attività di ricerca e la produzione scientifica sono buone. Presenta attività didattica a 
livello universitario a Oxford. Molto buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le 
pubblicazioni presentate sono di livello molto buono e il contributo personale è identificabile. Alcune 
pubblicazioni non sono completamente congruenti con il settore scientifico disciplinare del bando in oggetto. 
Il mio giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto della candidata è buono. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono buone, in relazione allo specifico campo di ricerca 
nel quale la candidata è inserita. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dalla 
candidata è molto buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è buono. 
 
CANDIDATO: Daniele VIVOLO 
 
Profilo curriculare 
 
Dopo il dottorato di ricerca in Fisica nel 2014 all'Università di Napoli “Federico II”, il candidato è stato 
PostDoc presso l’INFN di Napoli e presso la stessa università a fasi alterne. Ha trascorso un periodo al 
TUM di Monaco (Germania) come ricercatore e visiting scientist. Attualmente è RTD-A presso l’Università 
della Campania “L. Vanvitelli”.  
La sua attività di ricerca si svolge nell’ambito degli esperimenti KM3Net, ANTARES, VSiPMT dove ha 
ricoperto ruoli organizzativi di integrazione e calibrazione di rivelatori. Valutabile l'attività di supporto alla 
didattica a livello universitario e la supervisione di studenti. Dichiara diverse presentazioni a convegni 
internazionali e nazionali, anche su invito. La produzione scientifica è sostanzialmente focalizzata sullo 
sviluppo e caratterizzazione di rivelatori.  
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza della produzione scientifica è testimoniata da 91 pubblicazioni e da un H-index pari a 21 
secondo quanto dichiarato dal candidato. 

Giudizio di Cesare Bini. 
 
Il candidato presenta un’attività scientifica di buon livello dedicata prevalentemente a studi di raggi cosmici 
e allo sviluppo di sistemi innovativi di rivelazione. Presenta un’attività didattica. La produzione scientifica è 
continua e di buon livello. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di livello molto buono ed il 
contributo del candidato è ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sul candidato è buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
Il candidato presenta una buona attività nel campo dei raggi cosmici e multi-messenger, con responsabilità 
specialmente in KM3Net. Presenta anche studi sui VSiPMT. Ha svolto attività didattica, con supervisione di 
studenti. Ha una buona partecipazione con relazioni alle conferenze ed una buona produzione scientifica 
presentata con contributo significativo. Il mio giudizio complessivo è buono. 
 
Giudizio di Nicola Neri 
 



La sua attività di ricerca è focalizzata sullo studio dei neutrini e lo sviluppo e la caratterizzazione dei rivelatori 
basati su SiPM, ricoprendo ruoli di responsabilità organizzativa. L'attività di ricerca e la produzione 
scientifica sono buone. Presenta una consistente attività di supporto alla didattica a livello universitario e 
supervisione di studenti. Buona l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le 
pubblicazioni presentate sono di livello molto buono e il contributo personale è identificabile. Il mio giudizio 
complessivo è buono. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto del candidato è buono. La consistenza, l’intensità e la continuità 
della produzione scientifica complessiva sono buone, in relazione allo specifico campo di ricerca nel quale 
il candidato è inserito. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati dal candidato è 
buona. 
Il giudizio collegiale complessivo è buono. 
 
CANDIDATA: Cecilia VOENA 
 
Profilo curriculare 
 
Dopo il dottorato di ricerca in Fisica nel 2005 a Roma La Sapienza, è stata PostDoc, ricercatrice a tempo 
determinato e attualmente a tempo indeterminato all’INFN di Roma.  
La sua attività di ricerca si svolge nell’ambito degli esperimenti di fisica del flavour BaBar e MEG e di fisica 
medica Neptune dove ha ricoperto importanti ruoli organizzativi di analisi e presa dati. Ha partecipato a 
progetti su bando competitivo FIRB, PRIN, POR ed è responsabile locale di gruppi di ricerca. Dichiara 
numerose presentazioni a convegni internazionali e nazionali anche su invito. Ha ricevuto un premio 
nazionale individuale. Presenta una consistente attività didattica a livello universitario a Roma La Sapienza; 
significativa la supervisione di studenti. La produzione scientifica copre diversi aspetti della fisica 
sperimentale: la progettazione di esperimenti, lo sviluppo e test di rivelatori e l’analisi dei dati. È titolare di 
un brevetto per sonda di rivelazione di radiazione beta per fisica medica.  
Possiede l’abilitazione nazionale all’insegnamento universitario per la II fascia per il settore concorsuale 
02/A1. 
La consistenza della produzione scientifica è testimoniata da 521 pubblicazioni e da un H-index pari a 76 
secondo quanto dichiarato dalla candidata. 
 
Giudizio di Cesare Bini. 
 
La candidata presenta un’attività scientifica di livello molto buono interamente svolta nell’ambito degli 
esperimenti BABAR e MEG, e nei progetti DREAM e NEPTUNE, ricoprendo ruoli di responsabilità a vari 
livelli. Presenta una consistente attività didattica. La produzione scientifica è continua e di livello molto 
buono. Le pubblicazioni presentate sono mediamente di livello molto buono ed il contributo della candidata 
è molto ben evidenziato. Nel complesso il giudizio sulla candidata è molto buono. 
 
Giudizio di Elisabetta Gallo 
 
La candidata presenta un’ottima e vasta attività scientifica, con vari ruoli di coordinamento, per esempio in 
BABAR e MEG. Ha ottenuti fondi di finanziamento, ha un brevetto e ricopre ruoli di responsabilità nell’INFN 
Sezione di Roma. Ha una notevole attività di insegnamento e di supervisione di studenti. La produzione 
scientifica presentata con contributo della candidata è ottima, la divulgazione scientifica con presentazioni 
a conferenze è molto buona. Il mio giudizio complessivo è ottimo. 
 
Giudizio di Nicola Neri 



 
La sua attività di ricerca è sostanzialmente focalizzata sullo studio sperimentale della fisica del flavour negli 
esperimenti BaBar e MEG e recentemente sulla fisica medica. Ha ricoperto importanti ruoli organizzativi per 
l’analisi dei dati e per il rivelatore. L'attività di ricerca e la produzione scientifica sono ottime. Presenta una 
consistente attività didattica a livello universitario a Roma La Sapienza con supervisione di studenti.  Ottima 
l’attività di divulgazione a convegni internazionali e nazionali. Le pubblicazioni presentate sono di livello 
ottimo e il contributo personale è chiaramente identificabile. Il mio giudizio complessivo è ottimo. 
 
Giudizio collegiale 
 
Il giudizio sulle pubblicazioni presentate, in merito a originalità, congruenza con il settore concorsuale, 
rilevanza scientifica e documentato apporto della candidata è ottimo. La consistenza, l’intensità e la 
continuità della produzione scientifica complessiva sono molto buone, in relazione allo specifico campo di 
ricerca nel quale la candidata è inserita. La valutazione complessiva del curriculum e dei titoli presentati 
dalla candidata è ottima. 
Il giudizio collegiale complessivo è ottimo. 
 
 
 
La commissione termina i propri lavori alle ore 17:00. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Firma per i Commissari il Presidente 
 
Prof. Cesare Bini (Presidente)…………………………….. 
 
Prof.ssa Elisabetta Gallo  …………………………….. 
 
Prof. Nicola Neri (Segretario)……………………………. 
 



  


